
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 014/DE-DET/2020 
 

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO E CONVOCAÇÃO PARA O 
EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO 

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O 
ANO LETIVO DE 2021) 

 
COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SANTA MARIA 

O diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso 

de suas atribuições, de acordo com o item 7.1 ao  Edital nº014/DE-DET/2020, 

DIVULGA o resultado do Exame Médico e CONVOCA os candidatos 

CLASSIFICADOS E SUPLENTES para o Exame Físico do processo seletivo de 

admissão ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Santa Maria, de acordo com as 

instruções estabelecidas neste edital. 

 
1.  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO: 

 

Nome do candidato RG Aptos Inaptos 

ALANA SCHEFFER HAÜPTLI 3132239694 X   

ÁLVARO CEZAR SOARES DOS SANTOS 9120212692 X   

AMANDA BORIN CABRAL 9108567059 X   

ANA CAROLINA SOUZA DE SOUZA FP772011 X   

ANA CLARA GUERRA SILVEIRA 2112922279 X   

ANA LUISA BORGES MORAIS 1133788578 X   

ANDREI CAETANO DA VEIGA 7126996649 X   

ANITA DAMIAN BARBARÁ DA SILVA 5111003801 X   

ANNA JULYA PAGANOTTO 9107739998 X   

ARTHUR BILHÃO BACHINSKI 5133398841 X   

ARTHUR CORREA TEIXEIRA 1122844614 X   

ARTHUR DE OLIVEIRA PEREIRA 8129927813 X   

ARTHUR FACCO MANFIO 1135819132 X   

ARTHUR NUNES FLÔRES 4134483223 X   

ARTHUR RENATO DIAS MORALES DA SILVA 3122872421 X   

ARTUR MENDES PELLENZ 3106540069 X   

ARTUR SANTOS MALDANER 3126606189 
 

 Não compareceu 
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ATHOS SALBEGO ALVES 8124902555 X   

AUGUSTO ILHA DE LIMA 8125340615 X   

BEATRIZ PANSONATO GOMES 1123779736 X   

BERNARDO BELTRAME ROSA 5105951056 X   

BETINA FALSTER DAUBERMANN 8121340023 
 

 Não compareceu 

BIANCA GARCIA PEREIRA 8119951989 X   

CAMILA MILANI 3130853488 X   

CAROLINA PIPPI TORRI 3129787077 X   

CAROLINE LOPES CORRÊA 3132373063 
 

 Não compareceu 

DANIEL SCOTTI LONGHI 3129475855 X   

EDUARDA LUCAS RODRIGUES 1129427876 X   

EDUARDA ROSSI VIEIRA 7119162027 X   

EDUARDA TAVARES WANZINCK 7132511929 X   

EDUARDO COGO NARVAZ RODRIGUES 2136565682 X   

EDUARDO PUCHALE NUNES 1124039429 
 

 Não compareceu 

ELISE FOGAÇA BORGES DORNELLES 1132141993 
 

 Não compareceu 

ÉLLEN PORTELLA GABBI 2111634198 X   

EMANUEL MABONI 3117049944 X   

ENZO DOTTO ROGGIA  8119260092 X   

ÉRICA DE AVILA FERRAZ 7133631668 X   

ERICA TRONCO DO CANTO  7127524581 X   

FÁBIO DA ROSA MOREIRA 1117167633 X   

FELIPE MONTEIRO DA SILVA ROCHA 7133132717 X   

FLÁVIA BIGOLIN DE SOUZA 9108984981 X   

GABRIEL IENSEN LEITE  3128913112 X   

GABRIELA FERNANDES BORIN 2132049277 X   

GEANDRA BAUMART TONDOLLO 3135648991 X   

GEOVANA BECKER FORCIN 9126165092 
 

 Não compareceu 

GIOVANA BOLZAN FORTES 8136773135 X   

GIOVANA BORELLI 8122841433 X   

GUILHERME DE BORTOLI VAN DER HAM  9115863194 X   

GUILHERME HAYASHI DURIGON 1131992529 X   

HENRIQUE BINOTTO GASSEN 9125670704 X   

HENRIQUE CORREA BELADONA 4136426386 
 

 Não compareceu 

HENRIQUE VALIM SILVEIRA 1130724055 X   

IEOUÃ GABRIEL DIETTRICH CARTIER 
LARANGEIRA 9132969602 X   

ISAAC SILVA DOS SANTOS 5120175889 X   

ISABEL SAVIAN LEMOS 7119480031 X   

ISABELA BINOTTO DA SILVA 6129358047 X   

ISADORA DE CARVALHO COELHO 3138808849 X   

ISADORA MACHADO MORINELI 7128858524 X   

ISADORA PALOSCHI DA SILVA 9123805427 X   

JAÍNE GARLET OSMARI 1128043492 
 

 Não compareceu 

JOÃO DANIEL WURDIG LUCAS 1112041932 X   

JOÃO GABRIEL PIRES CORRÊA  7132033197 X   

JOÃO LUÍS STRECK AGUIRRE 2119863831 X   
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JOÃO PEDRO DE SOUZA ZARTH 1107337717 X   

JOÃO PEDRO SILVA DINIZ 2132187011 X   

JOÃO VICENTE GONÇALVES CARRÃO 8114293338 X   

JOÃO VITOR BERNARDI CORDENONSI 9121256029 X   

JOÃO VITOR MEDEIROS FORCIN 7113729771 X   

JOÃO VITOR ROCHA LIED 8127705336 X   

JULIA BORTOLUZZI BIANCHIN BORDIGNON 5117865344 X   

JULIA CHARÃO FERREIRA 5132965491 X   

JULIA ZIMMERMANN DA COSTA  1133015923 X   

KAMILE RODRIGUES DE MOURA  1122805805 X   

KATHIUSSA PÂMELA SOUZA MAZUHY 2133029716 X   

KAYNE RYANE CARVALHO LIMA DA SILVA 1133570729 X   

LAISE VICTORIA DOS SANTOS DA LUZ 9137354768 X   

LÁUREN WEBER DA SILVA 1128580014 X   

LETÍCIA DA ROSA MENDONÇA  1106537838 X   

LETICIA GABRIELA KRONBAUER BRAZ 3132055538 X   

LISA ECCEL DALMOLIN 1118438892 X   

LÍVIA REZENDE EBLING  1124010669 X   

LORENZO KREWER MARTINS 5111982285 X   

LORENZO MARCHEZAN DOTTO 1125513299 X   

LORENZO SCHULTZ AMORIM DA SILVA 2115888031 X   

LUANA RASKOPF STÜRMER 6132982148 X   

LUCAS DE SENNA POLTOZI 8138636132 X   

LUCAS LEMOS PAGANOTTO 2130426221 X   

LUIS GUSTAVO MARTINS PERUZZOLO 1126129244 X   

LUÍZA FERNANDA PIEGAS MACK VARGAS 1105141021 X   

LUIZA RIZZI CHAVES 7124569067 X   

LUIZA VICTÓRIA GUIDOLIN MINUZI  7126034219 X   

LUÍZA WOUTERS NASCIMENTO 9123325723 X   

LUIZA XAVIER  5131230509 X   

MANUELLA ACOSTA JABLONSKI 1128814785 X   

MARCELA PACHE FERIGOLO  1118638897 X   

MARIA ANTONIA ROSSATO BRANCO 3122718822 X   

MARIA CLARA LONDERO RIGHI 4137252278 X   

MARIA EDUARDA BELLO WOLLE GA534137 X   

MARIA ISABELA VENDRUSCOLO MONTAGNER 8120472504 X   

MARIA LUISA DE BRUM CARLAN 1111428759 X   

MARIA LUIZA DE MENEZES PERAÇONI 2139480269 X   

MARIA LUIZA LOVATO LEITE  1112930531 X   

MARIANA ESPANHOL MAYER 8125573249 X   

MARIANA MINUSSI CERVO 1121191009 X   

MARIANA WIETHAN 1130970138 X   

MARTINA FÖRSTER XAVIER 1129432447 X   

MIGUEL ANGELO MAURER ARBOITTE 9126208355 X   

MIRELLA NEUBAUER BERGER  1112229149 X   

NATÁLIA RAMBO MASCHKE 7115948866 
 

 Não compareceu 

NÍCOLAS NUNES MENEZES 2123459725 X   
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NICOLAS VAGNER ZAGO DE OLIVEIRA 1134712817 X   

OTÁVIO LUCCAS MENEZES 8125361652 X   

PEDRO ARTHUR PORTELLA TOLVI 1124360271 X   

PEDRO HENRIQUE FERRAZ MILLANI  5117395227 X   

PEDRO HENRIQUE MELLO DA COSTA 6109348885 X   

PEDRO HENRIQUE PEDROTTI FIGUEIREDO 8128743741 X   

PEDRO INÁCIO BITENCOURT SARTORI 6124557155 X   

POTIRA LOPES VIDAL 1114372079 X   

RAFAEL SPAT 1120117401 X   

RAFAELA BOLZAN TAMIOSSO 1120258395 X   

RAFAELA LORO DA CRUZ 9127369081 X   

RAÍSSA DAL OSTO FERREIRA 1132839265 X   

THEO MONTEIRO STAINKI 1105935769 X   

THIAGO DA SILVA SEEGER 7133781844 X   

THIAGO RENATO ARCE JARDIM 3108046644 
 

 Não compareceu 

THOMAZ MACIEL DINIZ 2120192345 X   

TIAGO FLORES BORTOLUZZI 2112537523 X   

TOMÁS NASCIMENTO DE ALMEIDA 1124886852 X   

VALQUÍRIA DA SILVA CARVALHO 3132958194 X   

VICTÓRIA ABRANTES KRISTOSCH DOS SANTOS 9132653362 X   

VICTORIA BOEIRA BRAUNER 7121229566 
 

 Não compareceu 

VITOR DA COSTA BEVILAQUA 1117330678 X   

 
 

2.  CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME FÍSICO: 
 
2.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE MILITARES: 

Class Nome do candidato RG 

1   ENZO DOTTO ROGGIA  8119260092 

2   LORENZO SCHULTZ AMORIM DA SILVA 2115888031 

3   VICTÓRIA ABRANTES KRISTOSCH DOS SANTOS 9132653362 

4   ISABELA BINOTTO DA SILVA 6129358047 

5   NÍCOLAS NUNES MENEZES 2123459725 

6   GEANDRA BAUMART TONDOLLO 3135648991 

7   RAFAELA BOLZAN TAMIOSSO 1120258395 

8   RAÍSSA DAL OSTO FERREIRA 1132839265 

9   EDUARDO COGO NARVAZ RODRIGUES 2136565682 

10   THOMAZ MACIEL DINIZ 2120192345 

11   FELIPE MONTEIRO DA SILVA ROCHA 7133132717 

12   ARTHUR RENATO DIAS MORALES DA SILVA 3122872421 

13   THIAGO DA SILVA SEEGER 7133781844 

14   PEDRO INÁCIO BITENCOURT SARTORI 6124557155 

15   KATHIUSSA PÂMELA SOUZA MAZUHY 2133029716 

16   CAMILA MILANI 3130853488 

17   LÍVIA REZENDE EBLING  1124010669 

18   JULIA ZIMMERMANN DA COSTA  1133015923 

19   LUCAS DE SENNA POLTOZI 8138636132 
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20   ANA LUISA BORGES MORAIS 1133788578 

21   FÁBIO DA ROSA MOREIRA 1117167633 

22   ARTHUR NUNES FLÔRES 4134483223 

23   LETÍCIA DA ROSA MENDONÇA  1106537838 

24   MARIA CLARA LONDERO RIGHI 4137252278 

25   KAMILE RODRIGUES DE MOURA  1122805805 

26   PEDRO ARTHUR PORTELLA TOLVI 1124360271 

27   EDUARDA TAVARES WANZINCK 7132511929 

28   EDUARDA LUCAS RODRIGUES 1129427876 

29   JOÃO VICENTE GONÇALVES CARRÃO 8114293338 

30   JOÃO VITOR MEDEIROS FORCIN 7113729771 

31   TOMÁS NASCIMENTO DE ALMEIDA 1124886852 

32   LUCAS LEMOS PAGANOTTO 2130426221 

 

 

2.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES: 

Class Nome do candidato RG 

1 LUANA RASKOPF STÜRMER 6132982148 

2 GABRIEL IENSEN LEITE  3128913112 

3 AUGUSTO ILHA DE LIMA 8125340615 

4 EDUARDA ROSSI VIEIRA 7119162027 

5 BIANCA GARCIA PEREIRA 8119951989 

6 ARTHUR CORREA TEIXEIRA 1122844614 

7 NICOLAS VAGNER ZAGO DE OLIVEIRA 1134712817 

 

  

2.3 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ ENSINO PÚBLICO: 

Class Nome do candidato RG 

1   ANA CLARA GUERRA SILVEIRA 2112922279 

2   MARIA ISABELA VENDRUSCOLO MONTAGNER 8120472504 

3   ANDREI CAETANO DA VEIGA 7126996649 

4   DANIEL SCOTTI LONGHI 3129475855 

5   MIGUEL ANGELO MAURER ARBOITTE 9126208355 

6   GABRIELA FERNANDES BORIN 2132049277 

7   LUIZA VICTÓRIA GUIDOLIN MINUZI  7126034219 

8   MARCELA PACHE FERIGOLO  1118638897 

9   LUÍZA FERNANDA PIEGAS MACK VARGAS 1105141021 

10   ARTHUR DE OLIVEIRA PEREIRA 8129927813 

11   LUÍZA WOUTERS NASCIMENTO 9123325723 

12   ISAAC SILVA DOS SANTOS 5120175889 

13   GIOVANA BOLZAN FORTES 8136773135 

14   LETICIA GABRIELA KRONBAUER BRAZ 3132055538 

15   PEDRO HENRIQUE PEDROTTI FIGUEIREDO 8128743741 

16   ÉRICA DE AVILA FERRAZ 7133631668 
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17   HENRIQUE VALIM SILVEIRA 1130724055 

18   ISADORA DE CARVALHO COELHO 3138808849 

19   LISA ECCEL DALMOLIN 1118438892 

20   PEDRO HENRIQUE FERRAZ MILLANI  5117395227 

21   JOÃO PEDRO SILVA DINIZ 2132187011 

22   CAROLINA PIPPI TORRI 3129787077 

23   RAFAEL SPAT 1120117401 

24   OTÁVIO LUCCAS MENEZES 8125361652 

25   LUIZA XAVIER  5131230509 

26   ALANA SCHEFFER HAÜPTLI 3132239694 

27   ARTHUR FACCO MANFIO 1135819132 

28   MARIA LUIZA LOVATO LEITE  1112930531 

29   ISADORA MACHADO MORINELI 7128858524 

30   LAISE VICTORIA DOS SANTOS DA LUZ 9137354768 

31   KAYNE RYANE CARVALHO LIMA DA SILVA 1133570729 

32   LUIS GUSTAVO MARTINS PERUZZOLO 1126129244 

33   ÉLLEN PORTELLA GABBI 2111634198 

34   LUIZA RIZZI CHAVES 7124569067 

35   ISABEL SAVIAN LEMOS 7119480031 

36   MIRELLA NEUBAUER BERGER  1112229149 

37   JULIA CHARÃO FERREIRA 5132965491 

38   LORENZO MARCHEZAN DOTTO 1125513299 

39   VALQUÍRIA DA SILVA CARVALHO 3132958194 

 

2.4 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Class Nome do candidato RG 

1   LÁUREN WEBER DA SILVA 1128580014 

2   GUILHERME HAYASHI DURIGON 1131992529 

3   BERNARDO BELTRAME ROSA 5105951056 

4   MARTINA FÖRSTER XAVIER 1129432447 

5   ATHOS SALBEGO ALVES 8124902555 

6   ÁLVARO CEZAR SOARES DOS SANTOS 9120212692 

7   GIOVANA BORELLI 8122841433 

8   POTIRA LOPES VIDAL 1114372079 

9   MARIA LUISA DE BRUM CARLAN 1111428759 

10   THEO MONTEIRO STAINKI 1105935769 

11   JOÃO VITOR BERNARDI CORDENONSI 9121256029 

12   MARIA EDUARDA BELLO WOLLE GA534137 

13   MARIA LUIZA DE MENEZES PERAÇONI 2139480269 

14   VITOR DA COSTA BEVILAQUA 1117330678 

15   LORENZO KREWER MARTINS 5111982285 

16   JOÃO DANIEL WURDIG LUCAS 1112041932 

17   ERICA TRONCO DO CANTO  7127524581 

18   MARIANA WIETHAN 1130970138 

19   ISADORA PALOSCHI DA SILVA 9123805427 

20   JOÃO GABRIEL PIRES CORRÊA  7132033197 
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21   JULIA BORTOLUZZI BIANCHIN BORDIGNON 5117865344 

22   MANUELLA ACOSTA JABLONSKI 1128814785 

23   FLÁVIA BIGOLIN DE SOUZA 9108984981 

24   HENRIQUE BINOTTO GASSEN 9125670704 

25   EMANUEL MABONI 3117049944 

26   ANA CAROLINA SOUZA DE SOUZA FP772011 

27   RAFAELA LORO DA CRUZ 9127369081 

28   MARIA ANTONIA ROSSATO BRANCO 3122718822 

29   JOÃO PEDRO DE SOUZA ZARTH 1107337717 

30   JOÃO VITOR ROCHA LIED 8127705336 

31   JOÃO LUÍS STRECK AGUIRRE 2119863831 

32   ANITA DAMIAN BARBARÁ DA SILVA 5111003801 

33   PEDRO HENRIQUE MELLO DA COSTA 6109348885 

34   TIAGO FLORES BORTOLUZZI 2112537523 

35   ARTHUR BILHÃO BACHINSKI 5133398841 

36   MARIANA MINUSSI CERVO 1121191009 

37   
IEOUÃ GABRIEL DIETTRICH CARTIER 
LARANGEIRA 9132969602 

38   ANNA JULYA PAGANOTTO 9107739998 

39   AMANDA BORIN CABRAL 9108567059 

40   MARIANA ESPANHOL MAYER 8125573249 

41   GUILHERME DE BORTOLI VAN DER HAM  9115863194 

42   ARTUR MENDES PELLENZ 3106540069 

43   BEATRIZ PANSONATO GOMES 1123779736 

 

2.5 CANDIDATOS INDICADOS PELO COMANDO MILITAR DO SUL E QUE, 

PORTANTO, ESTÃO  DISPENSADOS DA ETAPA DO EXAME FÍSICO 

Nome do Candidato Militar Responsável Organização Militar 

ROBERTO C. TATSCH 2º Tem CARLA R.CIOCHETTO CMSM 

 

O Exame Físico será no dia 26 de novembro de 2020, às 08h no Estádio da 

Guarnição da Brigada Militar, localizado na Av. Pinto Bandeira, nº 350, Bairro Dores, 

Santa Maria/RS. 

Em virtude da pandemia, será permitida a entrada de APENAS UM 

acompanhante por candidato. Na prova de corrida, não será exigido o uso de 

máscara para não causar prejuízo aos candidatos. 

                                                   Quartel em Porto Alegre, RS, 17 de novembro de 2020. 
 
 

 
MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA 

Ten Cel QOEM - Diretor Interino de Ensino 
 


